
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080700089

89

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084013206201850.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 17341270000169. Contratado : STARR INTERNATIONAL BRASIL -
SEGURADORA S.A.. Objeto: Prestação de serviço de seguro coletivodo tipo acidentes
pessoais, no valor anual de 5.175,48 (431,29 x 12 meses), com as seguintes coberturas:
morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente, para discentes de
graduação regurlamente matriculados na UFRA, que estejam exercendo atividades de
estágio obrigatório ou não obrigatório na UFRA ou estágio obrigatório em qualquer outra
Instituição, bem como alunos de outras Instituições de Ensinoc/ atividade de estágio não
obrigatório na UFRA.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
7.892/2013, Decreto nº 9.507/2018, IN 05/2017. Vigência: 06/08/2019 a 06/08/2020. Valor
Total: R$431,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800473. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 06/08/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.10964/2019-17. Espécie: Termo de Cooperação Técnica Nº 11/2019
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a TRUEWIND-CHIRON BRASIL - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA ,
CNPJ nº 14.335.171/0002-67 Objeto: Cooperação técnica entre os partícipes, com vistas ao
desenvolvimento do projeto intitulado "Academia Truewind", cuja vigência é de 01 (um)
mês, contados a partir de sua publicação.

EDITAL Nº 64, DE 6 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado da Seleção Pública
Simplificada regida pelo Edital 05/2019 Específico, publicado em DOU de 13/06/2019,
seção 3. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Zootecnia - SEDE - PRODUÇÃO DE NÃO
RUMINANTES. Candidato - Nota Final - Situação: Monica Miranda Hunka - 8,75 -
Classificada; Tomás Guilherme Pereira da Silva - 8,23 - 2º Aprovado; André Carlos Silva
Pimentel - 8,18 - 3º Aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação
de serviços utilizados na organização de eventos. Total de Itens Licitados: 00047 Novo
Edital: 07/08/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel
de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmaos - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir
de 07/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23083005880201617.
PREGÃO SISPP Nº 61/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E
-ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 6 meses, e
repactuação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 05/09/2019 a 04/03/2020.
Valor Total: R$101.282,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data de Assinatura:
02/08/2019.

(SICON - 06/08/2019) 153166-15240-2019NE800180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23083008798201717.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 11141081000166. Contratado : ELEVADORES ELEVAT
CONSERVACAO LTDA.Objeto: Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 12 meses, de 25/06/2019 a 25/06/2020. Bem como fica
alterado o valor global do contrato que passa para R$ 14.562,00 de acordo com negociação
para redução de preço. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/06/2019 a
25/06/2020. Valor Total: R$1.038,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800382. Data de
Assinatura: 25/06/2019.

(SICON - 06/08/2019) 153166-15240-2019NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23091007897201886.
PREGÃO SISPP Nº 29/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 16713807000101. Contratado : CONTRA INCENDIO
COM & SERVICOS DE-EXTINTORES EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de 15 (doze) meses. Fundamento Legal: lei n° 8666/1993 .
Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2020. Valor Total: R$8.496,52. Fonte: 8100000000 -
2019NE800584 Fonte: 8100000000 - 2019NE800585. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 06/08/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.020856/2019-72. Modalidade: Pregão Eletrônico 173/2019. Vigência:
07/08/2019 a 07/08/2020. Objeto: Registro de preço para a eventual aquisição de
materiais hidráulicos para atender a Universidade Federal de Santa Catarina.
Fornecedor: 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI. Valor total registrado: R$ 4.474,93.
Fornecedor: 04.463.413/0001-63 - DAVOP COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
3.677,30.
Fornecedor: 26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA. Valor total
registrado: R$ 1.134,05.
Fornecedor: 08.772.301/0001-45 - WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI. Valor total
registrado: R$ 311,10.
Fornecedor: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI. Valor total registrado: R$ 2.117,46.
Fornecedor: 29.928.575/0001-50 - A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E
FERRAMENTA EIRELI. Valor total registrado: R$ 1.511,46.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 154/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23080031595201916. , publicada no D.O.U de 28/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos médicos e de laboratório
para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Novo Edital: 07/08/2019 das
08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501,
Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de 28/06/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2019, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor

(SIDEC - 06/08/2019) 153163-15237-2019NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080050382201993. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
materiais de copa e cozinha para atender a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 07/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00198-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 05/08/2019) 153163-15237-2019NE800051

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/DPC/2019/ PROAD/UFSC

Processo: 23080.026749/2019-58. Modalidade: Pregão 115/UFSC/2019. Vigência:
31/07/2019 a 31/07/2020. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de
empresa especializada para execução de serviços de manutenção predial corretiva e
preventiva e empresa especializada em montagem e desmontagem de paredes divisórias
leves, forros e pisos nas instalações do Campus Blumenau da UFSC. CNPJ/Fornecedor:
21.556.019/0001-99. TAVARES E SILVA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA. Valor total
registrado: R$2.313.783,70.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO
T H I AG O

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 442/2019 - UASG 150232

Nº Processo: 23080049315201926 . Objeto: Aquisição de material farmacológico. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial. Declaração de Dispensa em 01/08/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Chefe. Ratificação em 01/08/2019. ALECIO
CARMINATTI JUNIOR. Diretor de Administração do H. U.. Valor Global: R$ 43.060,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.439.635/0004-56 ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 06/08/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 443/2019 - UASG 150232

Nº Processo: 23080043570201965 . Objeto: Aquisição de material farmacológico. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial. Declaração de Dispensa em 01/08/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procuradora Federal. Ratificação em 01/08/2019. A L EC I O
CARMINATTI JUNIOR. Diretor de Administração do H. U.. Valor Global: R$ 24.732,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.420.164/0003-19 CM HOSPITALAR S.A..

(SIDEC - 06/08/2019) 150232-15237-2019NE800517

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão de Direitos e Obrigações. Convênio 2019/0022. Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC, Whirlpool S.A., Embraco Indústria de Compressores e
Soluções em Refrigeração Ltda, Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP e
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Cedência e
transferência de todos os direitos e obrigações assumidos no convênio à cessionária.
Cedente: Whirlpool S.A. Cessionária: Embraco Indústria de Compressores e Soluções em
Refrigeração Ltda. Vigência: vigorará a partir de 06/08/2019. Data de Assinatura:
06/08/2019. Processo UFSC: 23080.052700/2018-70. Entidades. Assinam: Evandro Francisco
Gon e Rodolfo E. C. Lagreze, Representantes legais tanto da Whirlpool S.A como da
Embraco; Antônio Eugênio Faraci, Assessor da FUNDEP; João Hélio Martins, Gerente de
Projetos da FEESC e Profª. Alacoque Lorenzini Erdmann, Vice-Reitora da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081029532201990 . Objeto: Importação direta de um Cluster Computacional,
junto ao exportador VERSATUS HPC, INC, para atender o Projeto de Pesquisa Centro de
Pesquisa de Geração Distribuída - Fase 2: Implantação dos Laboratórios de Processamento de
Energia e Aquisição de Equipamentos. Aquisição de Equipamentos para o Laboratório
Multidisciplinar de Espectroscopia, de acordo com o contrato 145/2014 - FATEC/UFSM. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento. Declaração de Dispensa em
06/08/2019. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 06/08/2019.
PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 279.413,45. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro VERSATUSHPC, INC.

(SIDEC - 06/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-07T00:06:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




